num proposita nostra, num occultam civitatis voluntatem patefecit? Cum torqueretur, minata est.

12 'At oppressa sunt auxilia a sociis missa.' Si damna bellorum deflere hic, iudices, vacat, plura perdidimus, et aciem illam quae circa filium miserae huius iacet: tot fortissimi cives nostri ceciderunt. Si vero lex ista belli est, si nulla umquam tam incruenta victoria contigit quae non haberet aliquam tristitiae recordationem, pensavimus omnia ista victoria †recuso† ut possit videri secundis ominibus et quadam providentia pro nobis deorum immortalium factum ut haec caperetur. **13** Intrassent civitatem hostes; nobis et somno sepultis et securis ab omni cogitatione bellorum totus subito in visceribus ipsis urbis hostilis apparuisset exercitus, nec prius desisset quam incenderet opprimeret diriperet.

14 Hic, si placet, feminae animum et in amorem patriae adsumptas culpate vires. Discussit vincula illa; quae (ut parcissime dicam) hostis imposuerat, femina, anus, torta rupit. Quaeritis quo animo fecerit? Cogitate quid passura fuerit deprehensa: torta est antequam offenderet. **15** Iterum ingressa nocturnum iter, non confusa tenebris, non periculo, vicit cursu aetatem sexum infirmitatem. Secuti cives quidquid dixerat, quidquid fecerat mater. Salus ergo civitatis et victoria qua nunc gaudemus huic debentur. Hoc est enuntiare?

La traditrice che ha perso suo figlio

Sia condannato a morte chi ha rivelato segreti di stato. Una madre andò di notte a ricomporre il corpo di suo figlio. Sorpresa dai nemici e torturata, rivelò che stavano arrivando rinforzi; dopo la loro sconfitta, fuggì dalle catene e rivelò che i nemici stavano scavando un cunicolo. Dopo la vittoria sui nemici, è accusata di aver rivelato segreti di stato.

DISCUSSIONE

1 In questa causa una controversia è preferibile a una disputa. La disputa, infatti, si occupa di un unico fatto. In questa disputa le questioni sono: se quanto accaduto significhi rivelare segreti di stato; anche se è così, se bisogna punire chi ha rivelato le informazioni; se debba essere punita questa donna per aver rivelato le informazioni. **2** Gli altri fatti, poi, [della controversia] formano una massa più cospicua: l'uccisione delle guardie, l'annientamento del nemico e di quel figlio e, a causa sua, la sortita della donna dalle porte della città. Questi temi devono essere trattati tutti; ma bisogna aver cura che ogni cosa sia trattata a tempo debito.

DECLAMAZIONE

3 "Sia condannato a morte chi ha rivelato segreti di stato". Giudici, mi posso stupire che l'accusata secondo questa legge sia una donna; non lo dico perché non si debba infliggere un castigo, anche severo, nel caso in cui si colga, in una persona di questo sesso, l'intenzione di